---

<sup>37</sup> ID., *ibid.*, III, 10, p. 265.

<sup>38</sup> « Dicitur autem lux ista animae concreat, scintilla, quia ad instar scintillae volantis ab igne, parvum lumen est respectu luminis mentis angelicae, itemque propter splendorem cognitionis atque ardorem inclinationis ad bona: per eam etenim anima conspicit verum et inclinatur ad bonum. Synderesis quippe in principiis practicis non errat, quin semper ei repugnet quod illis contrarium est. Ideo scintilla intelligentiae in nullo in toto extinguitur. », ID., *ibid.*, I, 6, *op. cit.*, p. 141 1D-2A.

<sup>39</sup> « Simpliciter ergo et plane procedendo, dicendum quod mystica theologia non est formaliter seu essentialiter amor aut fervor, sed cognitio; ejus quoque subjectum est intellectus, non vis affectiva. Primo, quia (ut jam saepe patuit) haec theologia est realiter sapientia unitiva, quae tam vere est in intellectu quam ejus actus seu habitus, qui vere est sapientia. », ID., *ibid.*, III, 14, p. 270 1B.

<sup>40</sup> « Verumtamen mystica theologia quoad suum complementum ac formativum, et quantum ad id quo movetur et excitatur in exercitium suum, est in apice affectivae, videlicet quoad amoris fervorem. Unde contemplatio contemplativaque vita consistit in via purgativa dispositiva, in via illuminativa formaliter, in via unitiva seu perfectiva complete: quemadmodum beatitudo essentialiter est in intellectu, quum sit cognitio Dei, Deo id ipsum dicente, 'Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum' ; complete vero in voluntate. », ID., *ibid.*, 2A-B.

ne saurait consister essentiellement qu'en une connaissance de Dieu. Le thomisme du Chartreux reste ici impeccable alors même qu'il entend assumer les plus hauts sommets de la mystique dionysienne. Il prend la peine de rappeler que toute connaissance extatique de la divine essence ainsi atteinte en cette vie reste dans le cadre de la théologie négative distinguée par Denys et donc très en deçà de la vision béatifique atteinte de manière définitive par les bienheureux<sup>41</sup>. Cela est cohérent avec sa conception de la contemplation anagogique et négative qu'il considère comme intermédiaire entre la contemplation positive et la vision des bienheureux dans la Patrie.

## II Marquard Sprenger : Vraies et fausses sagesse

Le troisième lecteur de Denys visé par Vincent d'Aggsbach dans la constitution du monstre qu'il entendait combattre, Gershumar, proposait à notre question de la sagesse et à celle de la théologie mystique, une solution encore différente de celles de Gerson ou du Cusain, voire aussi de Denys dont il est plus proche toutefois. Le Gerson de la *Théologie mystique* construit, nous l'avons vu, un parallèle entre degrés de l'intellect et de la volonté aboutissant à l'union dans la syndérèse, alors que le Cusain propose une autre lecture de Denys qui place la théologie mystique comme horizon d'un dépassement des contraires posés par les théologies symbolique et apophasique. Nous avons évoqué ailleurs la lecture alternative du pseudo-Denys proposée par le théologien Munichois<sup>42</sup> et rappelé les deux sources par lesquelles nous sont connus ses écrits inédits sur la théologie mystique<sup>43</sup>. Répondant à un questionnement par les moines de Tegernsee sans doute comparable à celui qu'ils adressèrent à Nicolas de Cues, le traité de Marquard Sprenger se compose de trois parties<sup>44</sup>. Dans la première il expose sa conception de la théologie mystique, la seconde revient au texte de Denys pour élucider ce